stesso Codice e che viene pretermessa dal Pastor.

Crediamo indispensabile riportare qui il brano della relazione che

più direttamente riguarda Niccolò.

« Propter laborem et dolorem quos passus sum in infirmitate ipsius

s . m . D. Gregorii, statim et subito fui infirmus et sic similiter du

rante conclavi fui infirmus ad mortem .... Dum sic eram infirmus ve

nit ad me quidam magnus prelatus dixit mihi quod Papa petie

rat ab eo de me et ipse responderat sibi quod eram valde infirmus et

quod Papa responderat: non est infirmus sed antiquus prelotus et

spectat videre finem . Ipse autem magis affirmavit sibi me fore infir

mum et tunc Papa dixit sibi : saluta eum ex parte mea.... Ego autem

ex predictis verbis Pape suspectionem habui quod ego spectabam videre

fidem , ergo iste dubitat de papatu et ma ime quia omnes cardinales ,

preter tres, fugerant extra urbem ....

25 Vita Urbani VI in R. I. SS. p . 712 - Chron Urbevetanum ed

Camurrini p . 41 · DE NIEM c . 4 - Testimonianze del Penitenziere e del

Vesc. di Recanati ( in GAYET n . XI e XXIX) . Il primo di tali testi aggiun

ge che un Cardinale gli aveva confessato averlo deposto « quia nolebat eis

facere gratias » . Il Card . di Luna ( secondo un monaco domenicano in

RINALDI p . 318) avrebbe detto « quod si papa non tenuisset modos quos

tenuit in veritate omnes adhuc essemus cum eo . » La stessa S. Cate

rina da Siena gli raccomandava la dolcezza e la moderazione (Lett . 21

e 25 - CAPECELATRO F. 309) .

Il Papa aveva altresi scontentato i cardinali col limitare i beneficii

che godevano e moderare le spese della loro corte (DE ACERNO p . 724) .

« V ' era la maggior parte che teneva 100 cavalli per uno

va 10 e 12 vescovati e gran chiese e ospitali per ciascuno e anco tene

vano scelerata vita ( Cronaca di Rimini 1. c. 919) . Fece invece loro

e ave

>
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profittando del permesso avuto di fuggire il clima di Roma

nella state, si recarono in Anagni e quindi a Fondi, ove con

trapposero ad Urbano un altro Papa, che si nomo Clemente

VII26 . Lo scisma era cosi consumato ! La duplice elezione

cagionò dovunque un grande turbamento negli animi, tale

che uomini dottissimi e coscenziosi non sapevano per chi dei

dne decidersi27. Gl'interessi politici prevalsero su quelli re

ligiosi; gli stati e le città seguirono quel papa che meglio

confaceva ai loro fini, senza guardare alla legalità della sua

elezione, alla moralità della sua persona . Anche i Viterbesi